
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 14 del 26/03/2020 

 

OGGETTO: Affidamento interventi urgenti su alberature e verde pubblico - affi-

damento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016 

Codice CIG: ZB23126B81 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi com-

presa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamen-

te individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impe-

gno di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi al-

legati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 

2021/2023; 

VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 



Pag. 2 di 5 
 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che asse-

gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permet-

te nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.”a” alla stazione appaltante di procedere 

con affidamento diretto tramite determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida 

ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consi-

glio dell’Autorità con Delibera n. 138 del 21/02/2018 ,per quanto al paragrafo IV-punto 

1.3.2; 

 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. così come 

modificato dall’art. 1 c. 2 del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020 convertito con la Legge 

11/09/2020 n.122 il quale recita “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, in-

clusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del de-

creto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo in-

feriore a 75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione ter-

ritoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-

gneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e 

fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di im-

porto pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci ope-

ratori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni 

appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera 

tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risul-

tati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è 

obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei sog-

getti invitati.” pertanto con la possibilità di procedere con l’affidamento diretto; 

 
Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett.” a” del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. 

così come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto Legge 16/07/2020 Convertito in legge 

n.120 del 11/09/2020 che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 75.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del me-

desimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurez-

za in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affi-

dati in via diretta; 

 
ATTESO che si rende necessario intervenire su alcune alberate e aree di verde pubblico al 

fine di garantire la sicurezza e la pubblica incolumità, oltre che per garantire il decoro urba-



Pag. 3 di 5 
 

no poiché, a seguito dell’inverno particolarmente intenso, si sono verificate rotture di rami o 

di alberi che consigliano di intervenire con celerità. 

VISTA la trattativa con un unico operatore economico n. 1642458 esperita sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione con la ditta GREEN SERVICE di Roberto Ba-

rattini che ha esposto un’offerta di € 4.800,00 oltre ad €. 150,00 per oneri relativi alla sicu-

rezza non soggetti a ribasso ed oltre ad iva al 22% e ritenuta la medesima offerta economi-

camente vantaggiosa; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” 

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL_25569651 Data richiesta 

08/01/2021 Scadenza validità 08/05/2021; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori di cui trattasi alla ditta GREEN 

SERVICE di Roberto BARATTINI con sede in Via XX Settembre 37, 15050 Sant’Agata 

Fossili (AL) C.F/P.IVA 01783360066; 

RITENUTO QUINDI di impegnare la spesa di € 6039,00 sul PEG 2520 a favore della ditta 

ROBERTO BARATTINI con sede in Via XX Settembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL) 

C.F/P.IVA 01783360066, del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare alla ditta GREEN SERVICE di Roberto BARATTINI con sede in Via XX 

Settembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL) C.F/P.IVA 01783360066, le seguenti lavora-

zioni 

Abbattimento n. 1 pianta presso area giochi 

Taglio vegetazione infestante e pulizia presso  

Rifacimento fosso di scolo loc. Gavazzana ml 1200,00 

Capitozzatura n. 3 pini Caserma Carabinieri 

Potatura Castagno secolare Gavazzana 

Potature aggiuntive di n. 20 alberature sparse  

per l’importo contrattuale di €. 4.950,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 

150,00 e dell’iva al 22%; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per 

l’importo complessivo del servizio di euro € 6.039,00 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro ag-

gregato 

Capitolo Bilancio 

6.039,00 9 5 1 0103 2520 2021 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 

ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 

6.039,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 2520 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2021 6.039,00 1 2021 6.039,00 

Totale     6.039,00 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 



Pag. 4 di 5 
 

in corso di redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: ZB23126B81; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

7) di trasmettere la presente determinazione alla ditta GREEN SERVICE di Roberto 

BARATTINI con sede in Via XX Settembre 37, 15050 Sant’Agata Fossili (AL) C.F/P.IVA 

01783360066, da sottoscrivere in segno di accettazione dell’ordine di esecuzione del servi-

zio oggetto della presente; 

8) di dare altresì’ atto che il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-

tronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 


